<sup>63</sup> «Postea vero multis ex ipsis Laudensibus per universas terras euntibus reliqui ibi remanentes extra burgos ipsius civitatis circa ipsam civitatem in sex burgis novis habitare ceperunt; et mercatum, quod intra civitatem in unoquoque die martis habere consueverant, in quodam ipsorum burgorum, qui vocatur burgus Placentinus et qui maior est omnibus aliis burgis, similiter in unoquoque die martis fieri constituerunt. Ad quod ipsi Mediolanenses ac Papienses, Placentini quoque atque Cremonenses et Cremenses ac Pergamenses in omni ebdomada venientes in Laudensium domibus hospitabantur; unde ipsi Laudenses multum proficientes inde ditabantur»: Morena, *Historia*, pp. 4-5.

<sup>64</sup> Morena, *Historia*, pp. 130-131 e p. 142.

<sup>65</sup> «Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod usque ad quadraginta annos observabo quod ego castrum neque villam, neque honorem neque districtum, neque terras, neque possessiones in toto vel in partem quas habeo in episcopatu Laude vel districto non vendam neque donabo, neque in feudum dabo, neque constituam ut ab aliis in feudo teneantur homini vel persone alterius civitatis vel episcopatu<s> vel districti (...). Et si contra predicta fecero illud totum quod vendidero vel predicto modo alienabo de iure perveniat in commune civitatis Laude». L'amplessima *carta sacramenti* è edita in *Il "Liber iurium" del comune di Lodi*, n. 23.

<sup>66</sup> «Iuraverunt quod non erunt in consilio aut facto quod civitas Laude sit capta vel destructa seu arsa vel bruxata seu perveniat in virtute alicuius persone nisi Laudensium (...), et si sciero aliquem contra hoc facere ego manifestabo eum consulibus Laude. Qui contra hoc fecerit sit bannitus in habere et persona».

re considerate politicamente attive per via delle numerose attestazioni come testimoni qualificati in atti negoziali e giudiziari che coinvolgono direttamente la parte restante dell'*élite* cittadina e del territorio.

Al loro interno, quegli elenchi riflettono con buona fedeltà i reali rapporti di forza interni alla *militia* e dunque alla rappresentatività politica in seno al consolato quale era andata configurandosi nel corso del secolo e ridefinendosi negli ultimi decenni. Così, a ruota dei *de Abonis* (presenti con 12 esponenti), troviamo i Sommariva (con 11 membri) e gli Overgnaghi (10). Ben rappresentati i *de Cuzigo* (con 9 elementi) e i *de Luviraga*, *Garbanus* e *de Casalegio* (8), mentre 6 sono gli appartenenti alle famiglie *de Gavazo* e *de Tresseno* e più distanziati (rispettivamente con 4 e 3 rappresentanti) gli antichi lignaggi consolari dei *de la Pusterla* e Morena. E moltissimi sono gli individui che avevano ricoperto in passato (o che avrebbero ricoperto a breve) ruoli di primo piano nella gestione della politica comunale: *Enghezo de Abonis*, Guidotto *de Cuzigo*, Alberico Morena, *Dosdeus de Vignate*, Achille *Bellottus*, *Eliazar de Casalegio*, Archembaldo, Rosso, Alberto Sommariva, Alberto Negro, Bernardo e Duro della famiglia *de Gavazo*, Liprando *Circamundus*, Martino *de la Contesa*, Oldrado *Pocalodium*, Raso *de Raynoldis*, Vincenzo *de Fuxiraga* e molti altri.